
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: FORMAZIONE DEI LAVORATORI DELL’ENAS PER L’ABILITAZIONE ALL’UTILIZZO DI 

PARTICOLARI ATTREZZATURE DA LAVORO AI SENSI DEL D.LGS N.81/08 E 
DELL’ACCORDO STATO - REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012. FORMAZIONE A CATALOGO. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.400,00 IVA ESENTE SUL CAPITOLO SC 10.4628/2023.  

        DITTA PINTUS & MANCA SERVICE SRL DI OLBIA (SS). 
 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 
2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4, 
 

 

Premesso che: 

- il Direttore ad interim del Servizio Gestione Sud (SGS) con nota e-mail del 24 Luglio 2023 ha chiesto con urgenza 
al sottoscritto Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza/Datore di Lavoro dell’Enas l’attivazione di un Corso 
per Addetto alla conduzione di terne di 10 ore per n. 1 lavoratore del Settore 3 del SGS e l’attivazione di un Corso 
per Addetto alla conduzione di gru per autocarro di 12 ore per n. 2 lavoratori del Settore 3 del SGS; 
 

- i suddetti Corsi riguardano la formazione teorico-pratica per l’utilizzo delle attrezzature da lavoro per le quali è 
richiesta una specifica abilitazione degli operatori di cui all’elenco dell’allegato A dell’Accordo Stato - Regioni del 
22 Febbraio 2012 di attuazione dell’art. 71 c.7 lettera a) e dell’art. 73 c.5 del D.Lgs n. 81/08 e pertanto è 
obbligatorio per il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza/Datore di Lavoro dell’Enas compiere le procedure 
necessarie per fare erogare in favore dei suddetti lavoratori del SGS la formazione teorico-pratica per la 
conduzione di terne e gru per autocarro di cui all’Accordo Stato - Regioni del 22 Febbraio 2012; 
 

- l’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012, nell’Allegato A sezione B) al punto 1.1, tra i soggetti autorizzati ad erogare 
i Corsi di formazione teorico-pratica di cui sopra individua le associazioni sindacali dei datori di lavoro e dei 
lavoratori nel settore di impiego delle attrezzature oggetto della formazione di cui al suddetto Accordo, anche 
tramite  le loro società prevalentemente o totalmente partecipate, le quali devono inoltre essere in possesso dei 
requisiti minimi previsti nell’Allegato I dello stesso Accordo; 
 

- il preventivo di spesa presentato ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS) per la formazione in 
oggetto è stato acquisito con Prot. Enas n. 10641 del 25.07.2023 e si riferisce all’erogazione di un Corso per 
Addetto alla conduzione di terne di 10 ore per n. 1 lavoratore del Settore 3 del SGS e all’erogazione di un Corso 
per Addetto alla conduzione di gru per autocarro di 12 ore per n. 2 lavoratori del Settore 3 del SGS; il suddetto 
preventivo di spesa, come indicato nella nota e-mail del 24 Luglio 2023 della ditta  PINTUS & MANCA SERVICE 
S.R.L.  acquisita con Prot. Enas n. 10641 del 25.7.2023, include il costo per il noleggio dalla stessa ditta della gru 
per autocarro (necessario per l’esecuzione della parte pratica del Corso Addetto alla conduzione di gru per 
autocarro) e il costo per l’erogazione dei Corsi presso  il Casello di Samassi, opera dell’Enas gestita dal SGS; 

 

ENAS Determinazione 0001004/SPS/2023 del 26/07/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

- la ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS) ha presentato un certificato d’iscrizione all’ASSIDAL 
(Associazione Italiana Datoriale Attività Lavorative) e pertanto per quanto sopra è autorizzata ad erogare i Corsi di 
formazione teorico-pratica di cui all’oggetto; 
 

- nel preventivo di spesa  acquisito con Prot. Enas n.10641 del 25.7.2023 la ditta PINTUS & MANCA SERVICE 
S.R.L. di Olbia (SS) ha indicato i seguenti costi netti per l’iscrizione dei lavoratori dell’Enas ai Corsi di interesse per 
il SGS,  
 

a) Corso per Addetto alla conduzione di terne (durata 10 ore) Euro 1.100,00  
b) Corso per Addetto alla conduzione di gru per autocarro (durata 12 ore) Euro 1.300,00;  

 
- sulla base dei costi netti richiesti dalla ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS) il costo totale (IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e dell’art. 14 della L. 537/1993 e senza oneri per la sicurezza) previsto 
per la formazione in oggetto è pari a Euro 2.400,00, 

 
Atteso che: 

-  la ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS) è una  ditta che possiede i requisiti indicati nell’Accordo 
Stato-Regioni del 22.02.2012 necessari per erogare i Corsi di formazione teorico-pratici di interesse per il SGS di 
cui sopra; 

 
-  i costi netti di Euro 1.100,00 e di Euro 1.300,00 richiesti dalla ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia 

(SS) rispettivamente per l’iscrizione di n.1 lavoratore al Corso per Addetto alla conduzione di terne (durata 10 ore) 
e di n.2 lavoratori al Corso per Addetto alla conduzione di gru per autocarro (durata 12 ore),  i quali includono il 
costo del noleggio della gru  per autocarro e l’erogazione dei Corsi presso il Casello di Samassi, sono risultati 
congrui sulla base dei prezzi di mercato; 

 
- sussistono le condizioni per l’iscrizione di n.1 lavoratore del SGS al Corso per Addetto alla conduzione di terne 

(durata 10 ore) e di n.2 lavoratori del SGS al Corso per Addetto alla conduzione di gru per autocarro (durata 12 
ore), ovvero ai Corsi di interesse per l’Enas erogati della ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS); 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del DLgs n. 81/ 08 per la formazione in oggetto non sussistono oneri per la sicurezza; 
 
-  la spesa di complessivi Euro 2.400,00 IVA esenti ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e dell’art. 14 della L. 537/1993 

e senza oneri per la sicurezza necessari per la formazione in oggetto può essere imputata sul Capitolo SC10.4628 
(Formazione Obbligatoria e Formazione, Informazione e Addestramento del personale ai sensi del D.Lgs 81/08),  

 
Considerato che la spesa in oggetto rientra tra gli obblighi tassativamente regolati dalla legge ai sensi del D.Lgs 
81/2008, 

 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2023, 

 
Acquisito per la ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di Olbia (SS) il DURC in corso di validità, 

 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, 
 

 

DETERMINA 

 

1)   l’iscrizione di n.1 lavoratore del SGS al Corso per Addetto alla conduzione di terne (durata 10 ore) e l’iscrizione 
di n.2 lavoratori del SGS al Corso per Addetto alla conduzione di gru per autocarro (durata 12 ore), ovvero a n.2 
Corsi di formazione teorico - pratica a catalogo organizzati dalla ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L. di 
Olbia (SS); 

 

ENAS Determinazione 0001004/SPS/2023 del 26/07/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

2) l’affidamento diretto per la formazione in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, 
alla ditta PINTUS & MANCA SERVICE S.R.L., Viale Aldo Moro n. 367 07026 Olbia (SS) - P. IVA/CF 
02713670905,  per l’importo complessivo di Euro 2.400,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972 e 
dell’art.4 della L. 537/1993 e senza oneri per la sicurezza; 

 
3) l’impegno di spesa per  la formazione in oggetto per  complessivi Euro 2.400,00 IVA esenti ai sensi dell’art.10 

del DPR 633/1972 e dell’art.4 della L. 537/1993 e senza oneri per la sicurezza, a favore della ditta PINTUS & 
MANCA SERVICE S.R.L., Viale Aldo Moro n. 367 07026 Olbia (SS) - P. IVA/CF 02713670905, sul Capitolo del 
CDR 00.00.01.23 SC10.4628/2023 (Formazione Obbligatoria e Formazione, Informazione e Addestramento del 
personale ai sensi del D.Lgs 81/08).  

 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.  
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 Il Direttore Sostituto 

 (ex art. 30 comma 5 L.R. 31/98)  

 Ing. Gianfranco Fadda 

 

 

ENAS Determinazione 0001004/SPS/2023 del 26/07/2023 Pagina 3 di 4



C1-A3-46-A2-63-46-7D-2E-33-84-EE-5E-97-45-31-2D-DD-12-43-65

Validità certificato dal 23/02/2022 04:24:40 al 15/12/2024 12:59:40

Soggetto: Gianfranco Fadda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 26/07/2023 13:38:01

S.N. Certificato: 7A00 BE6B 8B69 6D96

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001004/SPS/2023 del 26/07/2023 Pagina 4 di 4


